各 位

平成 29年 3月 21日

会社名  株式会社めぶきフィナンシャルグループ

代表者名   取締役社長 寺門 一義

（コード：7167  東証第一部）

   問合せ先 経営企画部統括部長   野崎  潔

（TEL  029-300-2605）

子会社の現物配当による孫会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の完全子会社である株式会社常陽銀行（以下、「常陽銀

行」）が保有する株式会社常陽リース（以下、「常陽リース」）株式を現物配当により取得することを決

議いたしました。これにより、当社は常陽リースの株式を直接保有することとなり、孫会社の異動が生

じますので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．現物配当（孫会社の異動）の背景および理由

  当社は、常陽銀行と株式会社足利ホールディングスが経営統合し、平成 28年 10月 1日に常陽銀行

と株式会社足利銀行（以下、「足利銀行」）を傘下に持つ金融持株会社として発足いたしました。新金

融グループ発足に際し策定した第一次グループ中期経営計画において、統合基本戦略の一つに「総合

金融サービスの拡充」を掲げ、お客様の多様化するニーズに対し、より付加価値の高いワンストップ

金融サービスの提供を目指しております。

  今般、常陽銀行の完全子会社である常陽リースの全株式を現物配当により当社が取得し、常陽リー

スを当社直接保有の完全子会社といたします。また、現物配当に合わせて、足利銀行の完全子会社で

ある足利信用保証株式会社におけるリース事業を常陽リースに一本化いたします。常陽リースと足利

銀行は、平成 28年 10月 1日に業務提携契約を締結し、既にオートリースの媒介業務等を行っており

ますが、当社直接保有の完全子会社化やリース事業の一本化によるグループの経営資源の最適化等を

通じ、常陽銀行・足利銀行をはじめとした当社グループのお客様に対し、より質の高い総合金融サー

ビスを提供し、統合シナジーの極大化を目指してまいります。

  なお、平成 29年 3月 6日付「子会社の商号変更に関するお知らせ」でお知らせしているとおり、

株式会社常陽リースは平成 29年 4月 3日付で「株式会社めぶきリース」へ商号を変更いたします。

２．常陽銀行の剰余金の処分について

  常陽銀行は、その他利益剰余金を原資として、剰余金の配当（現物配当）を実施します。

（1）配当財産の種類および帳簿価格の総額

当社に対する配当財産の種類は、金銭以外の財産（以下に掲げる普通株式）であり、直前の帳

簿価額の総額は、1,129,788,218円であります。

会社名 株数 持株比率 帳簿価格

株式会社 常陽リース 200,000株 100％ 1,129,788,218円

（2）株主に対する配当財産の割当てに関する事項

現物配当の効力発生日時点において全ての常陽銀行の発行済株式を有する当社に対して、配当

財産の全てを割り当てます。

（3）当該剰余金の配当がその効力を生じる日

平成 29年 4月 3日（月）

３．現物配当を行う会社の概要

名 称 株式会社 常陽銀行

所 在 地 茨城県水戸市南町二丁目５番５号

代 表 者 取締役頭取 寺門 一義

事 業 内 容 銀行業務

資 本 金 85,113百万円

設 立 年 月 日 昭和 10年 7月 30日

純 資 産 568,894百万円（平成 28年 9月末）

総 資 産 9,265,797百万円（平成 28年 9月末）

大株主および持分比率 株式会社めぶきフィナンシャルグループ  100％

上場会社と当該会社の

関係（現在の状況）

資本関係 当社は同行株式を 100％保有する親会社に該当し

ます。

人的関係 当社取締役社長（代表取締役）寺門一義が同行取締

役頭取（代表取締役）を、当社取締役村島英嗣が同

行常務取締役を、当社取締役笹島律夫が同行常務取

締役を、当社取締役西野英文が同行常務執行役員を

兼務しております。

取引関係 当社は同行に対し経営管理業務を行っております。

また、当社は同行と預金取引関係、保証関係、事務

委託関係があります。

関連当事者への

該当状況

当社は同行の親会社として関連当事者に該当しま

す。

４．異動する孫会社の概要

名 称
株式会社 常陽リース

（平成 29年 4月 3日に「株式会社めぶきリース」に商号変更。）

所 在 地 茨城県水戸市南町三丁目 4番 12号

代 表 者 取締役社長 川又 幹夫

事 業 内 容 リース業務

資 本 金 100百万円

設 立 年 月 日 昭和 49年 9月 25日

大株主および持分比率 株式会社常陽銀行 100％

上場会社と当該会社の

関係（現在の状況）

資本関係
当社は同社株式を間接的に 100％保有する親会社

に該当します。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

当社は同社を間接的に所有する親会社として関連

当事者に該当します。

当該会社の最近 3年間の経営成績および財政状態

決 算 期 平成 26年 3月 平成 27年 3月 平成 28年 3月

純 資 産 7,990百万円 8,631百万円 9,190百万円

総 資 産 54,781百万円 63,404百万円 71,062百万円

1 株 当 た り 純 資 産 39,954円 43,155円 45,952円

売 上 高 17,005百万円 18,731百万円 20,043百万円

営 業 利 益 1,133百万円 924百万円 831百万円

当 期 純 利 益 792百万円 580百万円 632百万円

1 株 当 た り 純 利 益 3,962円 2,900円 3,161円

1 株 当 た り 配 当 金 50円 50円 50円

【現在のグループ体制】

  【現物配当後のグループ体制（平成 29年 4月 3日以降）】

㈱めぶきフィナンシャルグループ

㈱常陽銀行 ㈱足利銀行

子会社 9社

（㈱常陽リース 他 8社）

子会社 3社

（足利信用保証㈱ 他 2社）

100％ 100％

100％ 100％

㈱めぶきフィナンシャルグループ

㈱常陽銀行 ㈱足利銀行

子会社 8社
子会社 3社

（足利信用保証㈱ 他 2社）

㈱めぶきリース

100％

100％ 100％

100％ 100％

 常陽銀行が保有する常陽リース株式を現物配当により当社が取得し、常陽リースを当社直接保

有の完全子会社とします。合わせて、常陽リースを「㈱めぶきリース」に商号変更するとともに、

現在足利信用保証において行っているリース事業を「㈱めぶきリース」に一本化いたします。

（参考）足利信用保証株式会社

名 称 足利信用保証 株式会社

所 在 地 栃木県宇都宮市桜四丁目 1番 25号

代 表 者 取締役社長 野澤 則夫

事 業 内 容 信用保証業務、リース業務

資 本 金 50百万円

設 立 年 月 日 昭和 53年 12月 21日

大株主および持分比率 株式会社足利銀行 100％

５．日程

  平成 29年 3月 21日（火） 当社取締役会決議

  平成 29年 4月 3日（月） 効力発生日（現物配当）

６．今後の見通し

  本件は、当社グループ内の取引であり、当社および連結の純資産に変更を生じさせるものではなく、

業績に与える影響はございません。

（参考）当期連結業績予想（平成 29年 2月 10日公表分）

 経常利益
親会社株主に

帰属する当期純利益

1株当たり

当期純利益

通期(平成 29年 3月期) 53,000百万円 155,000百万円 163円 21銭

以 上